
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

 
VISTA   la L. 104/92 e smi, avente ad oggetto “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale 

e i diritti delle persone handicappate”; 
 

RICHIAMATE  le “Linee guida sull’integrazione scolastica degli alunni con disabilità” diramate dal MIUR 
con propria nota prot.n. 4274 del 4 agosto 2009; 

 
VISTO   il D.lgs. 13 aprile 2017, n. 66, recante “Norme per la promozione dell’inclusione scolastica 

degli studenti con disabilità”, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera c) della 
legge 13 luglio 2015, n. 107; 
 

VISTO   il DM del 26 aprile 2018, n. 338, che disciplina la composizione, l’articolazione, le modalità 
di funzionamento, la sede, la durata, nonché l’assegnazione di ulteriori funzioni per il 

supporto all’inclusione scolastica del Gruppo di lavoro interistituzionale regionale (GLIR), ai 
sensi dell’art. 15 della su citata L. 104/92, come modificato dall’articolo 9 del D.lgs. 13 
aprile 2017, n. 66; 

 
RICHIAMATO  il DDG 328 del 08.03.2022, di costituzione del Gruppo di lavoro interistituzionale regionale, 

e constatata la necessità di integrarne la composizione; 
 

ACQUISITE  dunque le nuove designazioni di soggetti esperti, operate da Regione Lombardia -   
 Direzione generale Welfare, così come previsto dal Decreto ministeriale prot. n. 338 del 26 
aprile 2018; 

 
RICHIAMATO  il Decreto m_pi. AOODRLO.Registro Decreti(U).0003728.22-12-2023; 
 
 

DECRETA 
 
 
Art. 1) Integrazione del GLIR e dei suoi componenti 
 
1. È integrato e modificato il Gruppo di lavoro interistituzionale regionale (GLIR) presso l’USR per la 
Lombardia, ai sensi dell’art. 15 della L. 104/92, modificato dall’articolo 9 del D.lgs. 66 del 13 aprile 2017, 
come da richiesta della DG Istruzione Formazione e Lavoro di Regione Lombardia, pervenuta con specifico 
Avviso indirizzato al DG dell’USR per la Lombardia - Protocollo numero E1.2025.0070628 del 28/01/2025 
a firma Paolo Mora 

 
VALENTINA MURA, rappresentante della DG Welfare di Regione Lombardia 
 
ROSA MARIA CARMAGNOLA, rappresentante della DG Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari 
opportunità di Regione Lombardia in sostituzione di DAVIDE SIRONI, destinato ad altro incarico da Regione 
Lombardia 

 
Il Presidente può delegare le funzioni al Vicepresidente ai sensi dell’art. 2, c.3, lett. a, del DM 328/2018. 
 
2. Le funzioni di segreteria, di supporto tecnico-amministrativo e organizzativo del GLIR sono assicurate 
dal personale dell’Ufficio V dell’USR. In particolare, le funzioni di verbalizzante continuano ad essere svolte 
dalla prof.ssa Monica Capuzzi. 
 

 
 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
  

 
 

 
Art. 2) Funzioni 
 
1. Il GLIR, come più sopra costituito, svolge le seguenti funzioni: 
a) consulenza e proposta all’USR per la definizione, l'attuazione e la verifica degli accordi di programma di 
cui agli articoli 13, 39 e 40 della L. 104/1992, integrati con le finalità di cui alla L. 107/2015, con particolare 

riferimento alla continuità delle azioni sul territorio, all'orientamento e ai percorsi integrati scuola-territorio- 
lavoro; 
b) supporto ai Gruppi per l’inclusione territoriale (GIT) ove costituiti; 
c) supporto alle reti di scuole per la progettazione e la realizzazione dei Piani di formazione in servizio del 

personale della scuola. 
 
2. Il dirigente preposto all’Ufficio scolastico regionale può assegnare al GLIR anche ulteriori funzioni, in 

ragione delle peculiarità e delle specifiche esigenze del territorio. 
 
3. Ai sensi dell’articolo 9 del D.lgs. 66/2017, con decreto ministeriale, possono essere assegnate al GLIR 
ulteriori funzioni per il supporto all’inclusione scolastica, in aggiunta a quelle previste al comma 1. 
 
Art. 3) Modalità di funzionamento 

 

1. Il GLIR può prevedere, al suo interno, un Gruppo operativo di coordinamento con il compito di elaborare 
proposte, svolgere attività propedeutica agli incontri e predisporre i materiali utili ai programmi di lavoro. 
2. Il GLIR può articolarsi in gruppi di lavoro aventi ad oggetto differenti tematiche di particolare rilevanza 
che richiedono ricerca, studio e approfondimento. 
3. Alle sedute del GLIR possono essere invitati a partecipare esperti o figure di riferimento in relazione alle 
tematiche da trattare, su disposizione del presidente, o su proposta di uno dei componenti. 

4. Nel corso della prima seduta, il Gruppo definisce modalità e criteri volti a regolare il funzionamento dei 

lavori del gruppo medesimo. 
5. Il GLIR si riunisce, di norma, una volta ogni trimestre salvo particolari motivazioni che inducano il 
presidente a convocazioni ulteriori. 
6. Lo stesso GLIR si avvarrà, per il proprio funzionamento, di gruppi di lavoro specifici, annualmente 

previsti, profilati in ragione della tematica oggetto di approfondimento; detti gruppi annovereranno al 

proprio interno esperti di settore afferenti agli ambiti della scuola e dell’extra-scuola e saranno coordinati 

da un membro del GLIR. 

 
Art. 4) Sede e durata 
 
1. Il GLIR rimane in carica per tre anni. 
2. I componenti di cui all’articolo 2, comma 3, lettere dalla c) alla h) del DM 338, possono essere confermati 
una sola volta. 
3. Il GLIR si riunisce, di norma, presso la Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico regionale in Milano, via 

Polesine 13, oppure in aula virtuale con link del medesimo Ufficio. 
 
Art. 5) Oneri 

 
1. Ai componenti del Gruppo di lavoro interistituzionale regionale non spettano compensi, emolumenti, 
indennità, gettoni di presenza, rimborsi spese o altre utilità, comunque denominate. 
 

 

 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
  

 

Art. 6) Raccordo con l’Osservatorio permanente per l’inclusione scolastica 
 

1. Al fine di creare un raccordo con le azioni e gli interventi di politica scolastica nel campo dell’inclusione, 
articolati a livello di amministrazione centrale, regionale ed a livello di singola scuola o di reti di scuole, il 
GLIR designa, di volta in volta, un proprio referente per la partecipazione agli incontri di lavoro promossi 
nell’ambito delle riunioni dell’Osservatorio permanente per l’inclusione scolastica. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

       Luciana VOLTA 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2025-02-04T15:40:35+0100
	Luciana Volta


		2025-02-12T09:14:56+0100
	protocollo




